consuetudinum de Successionibus prodire tentar, en interdictum Séhatus Principum ne quid tale edam nisi prius a se examinatum, et a Principe facultas impetrata fuerit. Delator deprehensus mihi est olim IC. nunc Propraetor Bernagius ²⁾; qui invidia tactus dudum est, quod fidem aliarum, quibus niti solet, suppositiviarum Consuetudinum mea hac editione elevem, atque diluam. Miratus quorsum illud examen, et ad quos cura ejus pertineret, obiter rescripsi me nihil, quod non e re Principis et Justitiae consentaneum sit, moliri. Plenius rescribere superfedi, quia rumor de Illustri Parentis Tui reditu me recreavit. Capita ejus sunt, ea, quae edo, privatim a me consulta olim, et observata a me esse; non me leges novas aut consuetudines condere aut promulgare, sed eas, quae ante C. et plures annos ab ipsis Dominis aut conditae, aut agnitae, aut Sententijs Curiarum tam Bredanarum quam Brabantiae confirmatae indefinenter sunt, utque hic in archivis extant, et in Judicijs in dies allegantur, et legis vim obtinent, plane sequi, et interpretari. Id Grociji ³⁾, Goris ⁴⁾, Sandijs ⁵⁾, alijque bene de patrijs suis meritis integrum semper fuisse:

²⁾ Pieter van Bernagien, fils de Joris van Bernagien, devint en 1665 bourgmestre de Breda.

³⁾ Willem de Groot, fils cadet de Johan Hugo de Groot et d'Alida Borren, et frère de Hugo Grotius, naquit à Delft le 10 février 1597 et mourut le 12 mars 1662. Il épousa Alida Gräwinckel. Reçu docteur en droit en 1616 à Leiden, il se rendit à Paris: depuis il se fixa comme avocat à la Haye, et fut conseiller du comte de Hohentohle, du prince Frederik Hendrik, et résident du duc de Courlande. Parmi ses nombreux écrits, van Vliet désigne probablement son ouvrage dont plus tard on trouve l'édition suivante:

Guilielmi Grotii Hagae ad Praxin Fori Batavici, Illustrata Paraphrasi ac Supplemento, Auctore Abrahamo de Pape. J. C. Accedit index rerum & verborum copiosissimus. Lugduni Batavorum, Apud Cornelium Boutellæyn. MDCCXCV. in-4°.

⁴⁾ Lambertus Goris, fils du pasteur gomariste Marten Goris et de Josina Lamers naquit à Arnhem et mourut à Nimègue le 18 juin 1651. En 1625 il fut nommé professeur de droit à Harderwijk; il quitta cette université la même année pour devenir pensionnaire de Nimègue. Il était jurisculte et poète latin.

L'ouvrage auquel van Vliet fait allusion ici est intitulé:

Lamberti Goris J. C. Syndici Noviomagensis Adversariorum Ivris Svbeivorum, ad lucem consuetudinis Ducatus Gelriae & Comitatus Zurphaniae, ac vicinarum Belgii provinciarum, Tractatus quatuor, una cum commentariolo ad leg. Observandum 19. Digest. de officio praefid. In quibus de societate conjugal, divisione aeris alieni in eriscunda familia, annis redditibus, usuris, contractibus, testamentis, pactis ante nuptialibus, actionum rerumque cessione, feudis, successibus, praescriptionibus, hominibus propriis, matrimonio, possessione, fructibus, injuriis, judiciis, judicium qualitibus & officio, nec non differentiis juris communis & consuetudinis, aliisque juris materiis passim differitur, prout singulatim indice capitum exhibetur post dedicationem. Editio tertia & planè nova, post anteriores editiones, compluribus annotatis ad singula capita & novis observationibus ab ipso autore illustrata ac aucta: cui accessit secunda editio tractatus de effluatatione, &c. Arnhemii. Ex Officina Johannis Jacobi. Anno 1651. in-4°.

Les deux éditions antérieures, portant d'autres titres, sont de 1635 et 1645.

⁵⁾ Frederik van den Sande, fils de Reynier van den Sande et de Catharina van Reyd, naquit

uti e aliter sentientibus hos aequè ac me refellere. Denique me nihil editurum, ante quam Principi juris sui factò dedicetur universum opus.

Prodromum tantum experiundi hominum judicia ergo amicis communicare; atque ita quoque Senatui, ut ex hoc ungue Leonem noscant, et examinent. Rogo ergo atque obsecro te, Hugeni Amicissime (quantumvis sciam te melioribus nunc vacare studijs) ut haec cum Illustri Parente data occasione communi- ces, qui domi suae (brevis ut spero) exemplar prodromi inveniet. Non enim operae pretium videbatur illum ulterius mittere. Si quid linguae Aremoricae (Bas-breton) monumentum inter librariorum invenias (nam Dictionarium tale allegatur anni 1590⁶) aut tale quid, summo me mactabis officio, si ea mihi comparaveris; uti et figuras optimas fabularum Aepoeiarum⁷). Phaedri enim editionem novam⁸), cum figu-

vers 1577 à Arnheim, où il mourut en 1617. Il devint bourgmestre d'Arnheim en 1606, remplit plusieurs missions diplomatiques et publiâ, avec son frère Johan, divers ouvrages.

Ici van Vliet indique l'ouvrage suivant:

Frederici à Sande J. C. Dvcatvs Gelriae et Comitatus Zutphaniae quondam Confiliarij & Filij patroni, ac urbis Arnhemienfis Confvlis; & Illustriss. Scholae Gelro-Velavicae Curatoris. Commentarius in Gelriae & Zutphaniae Consuetudines Feudales, nec-non de Effectuatione cum Collatione Jurium & Consuetudinum, quae in Gelriae vicinis ditionibus obtinent. Omnibus in foro Feudali versantibus, tum Paribus, tum causarum Patronis apprime utilis & necessarius. Ex ipsius Authoris Scriptis recognitus, à multis mendis quibus scatebat correctus, & Indice locupletissimo adornatus. Antuerpiae, Typis Marcelli Parys sub Turri D. Virg. 1674. Cum Privilegio ad novem annos. in-folio.

⁶) John David Rhese (nommé Rice, Rhaesius et Davies, puis qu'il appartenait à cette famille de Wales) naquit en 1534 à Lanwaethley (île d'Anglesey), et mourut en 1609. Ses études faites à Oxford, il passa en Italie où il devint médecin et principal du collège à Pistoie. De retour en Angleterre, il écrivit divers ouvrages de linguistique, entre autres l'ouvrage cité :

Cambrobrytannicae Cymraecae Linguae Institviones et Rvdimenta accuratè, & (quantum fieri potuit) succinctè & compendiosè conscripta à Joanne Dauide Rhaefo Monensi Lanuaethlaeo Cambrobrytanno, Medico Senensi. Ad Illustr. virum Edouardum Stradlingum Equestris ordinis Cambrobrytannum: Ad Illustr. Bibliam Sacram nuper in Cambrobrytannicum sermonem & castè & eleganter versa, non minùs necessaria quam utilia: Cum exacta carmina Cymraeca condendi Ratione, & Cambrobrytannicorum Poematum generibus, aliisque rebus nonnullis eodem spectantibus, isdemque pariter non minùs necessarijs quam vtilibus. Londini, Excudebat Thomas Orwinus. 1592. in-folio.